
COMMISSARIO AD ACTA
per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario

Deliberazione del Consiglio dei ministri in data 03.08.2023 
 

DECRETO
 
 
 
 
 
 

N. 86 IN DATA 15-05-2024
 
 
OGGETTO: PROGRAMMA NAZIONALE EQUITA' NELLA SALUTE 2021-2027 - PIANO OPERATIVO
REGIONE MOLISE - PRESA D'ATTO APPROVAZIONE
 
 
 
 

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio DOTT.SSA LOLITA GALLO
 

Il Direttore del Servizio
SERVIZIO LIVELLI MASSIMI DI
FINANZIAMENTO E DELL'INTEGRAZIONE
SOCIO-SANITARIA

DOTT.SSA LOLITA GALLO
 

Il Direttore Generale per la Salute DOTT.SSA LOLITA GALLO
 

 
 

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 86 DEL 15-05-2024 1/4



 

 
IL COMMISSARIO AD ACTA

 
AFFIANCATO DAL SUB COMMISSARIO AD ACTA

 
RICHIAMATA la delibera adottata in data 3 agosto 2023 dal Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro
dell’economia e delle finanze, di concerto con il Ministro della salute, sentito il Ministro per gli affari regionali e le
autonomie, con la quale:
 
-                      l’Avv. Marco Bonamico è stato nominato quale Commissario ad acta per l’attuazione del vigente Piano
di rientro dai disavanzi del SSR molisano, secondo i Programmi operativi di cui all’articolo 2, comma 88, della
legge 23 dicembre 2009, n. 191, e successive modificazioni;
 
-                      il dott. Ulisse di Giacomo è stato nominato quale subcommissario unico per l’attuazione del Piano di
rientro con il compito di affiancare il Commissario ad acta nella predisposizione dei provvedimenti da assumere in
esecuzione del mandato commissariale sia con riferimento agli aspetti economico-patrimoniali, finanziari che
assistenziali;
 
VISTI:

-        l’Accordo sul Piano di rientro di individuazione degli interventi per il perseguimento dell’equilibrio
economico della Regione Molise, stipulato ai sensi dell’articolo 1, comma 180, della Legge 30 dicembre
2004, n. 311, e successive modificazioni, tra il Ministro della Salute, il Ministro dell’Economia e delle
Finanze e il Presidente della Regione Molise in data 27 marzo 2007, poi recepito con Delibera di Giunta
Regionale del 30 marzo 2007, n. 362;
-        il Regolamento (UE EURATOM) n. 2020/2093 del 17 dicembre 2020 che ha stabilito il quadro
finanziario pluriennale per il periodo 2021-2027;
-        il Regolamento (UE) n. 1060 del 24 giugno 2021 con cui Parlamento europeo e Consiglio hanno
approvato le disposizioni comuni al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus,
al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la
pesca e l’acquacoltura, nonché le regole finanziarie applicabili ai Fondi elencati ed al Fondo Asilo,
migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la
gestione delle frontiere e la politica dei visti;
-        in particolare, l’articolo 71, paragrafo 3, del Regolamento (UE) n. 2021/1060 il quale stabilisce che
“L’autorità di gestione può individuare uno o più organismi intermedi che svolgano determinati compiti
sotto la sua responsabilità. Gli accordi tra l’autorità di gestione e gli organismi intermedi sono registrati
per iscritto”;
-        il Regolamento (UE) 2021/1057 che ha istituito il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) abrogando il
Regolamento (UE) n. 1296/2013;
-        il Regolamento (UE) 2021/1058 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di
coesione;
-        l'Accordo di Partenariato dell'Italia sulla Programmazione della politica di coesione 2021-2027,
approvato il 15 luglio 2022, con Decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 4787;
-        il Programma Nazionale Equità nella Salute 2021-2027, presentato, nella sua versione definitiva, in
data 3 ottobre 2023 tramite il sistema SFC (System for Fund Management in the European Union);
-        la Decisione di esecuzione C 8051 del 4 novembre 2022, che approva il programma “PN Equità nella
Salute 2021-2027” per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale
europeo Plus, nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per le
regioni Molise, Campania, Puglia, Basilicata, Calabria, Sicilia e Sardegna;

 
VISTO il Decreto del Segretariato generale del Ministero della Salute n. 5 del 17 aprile 2023, ammesso alla
registrazione della Corte dei Conti il 22.5.2023 al n. 1664, e recante la ripartizione delle risorse del Programma
Nazionale Equità nella Salute 2021-2027 a favore del Ministero della Salute e delle suddette Regioni, individuate
quali Organismi intermedi, ai sensi dell'art. 71, paragrafo 3, del Regolamento UE 2021/1060, che dispone per la
Regione Molise lo stanziamento di risorse per euro 6.550.072 di cui 2.631.000 euro sul FESR e € 3.919.072 su
FSE +, comprensive delle premialità conseguenti al raggiungimento degli obiettivi di spesa previsti, coadiuvati
dall'assistenza tecnica fornita dal Ministero della Salute - Autorità di Gestione del Programma Nazionale Equità
nella Salute per interventi nelle seguenti aree:

-           Salute mentale (riabilitazione);
-           Screening oncologici (rafforzamento adesione ai tre programmi organizzati);
-           Genere (rafforzamento/ampliamento servizi consultoriali);
-           Povertà sanitaria (prestazioni sanitarie ai vulnerabili socio-economici);

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 86 DEL 15-05-2024 2/4



 
VISTO il DCA n.42 del 18.10.2023 avente ad oggetto “Programma Nazionale Equità nella Salute 2021-2027 –
Regione Molise – Provvedimenti”, con il quale:

-          sono state approvate le “Linee programmatiche di intervento della Regione Molise”, di cui alla nota
prot. R.M. n. 157299/2023;
-           è stato individuato quale Organismo intermedio la Direzione Generale per la Salute;
-          è stato approvato lo schema di convenzione per la delega delle funzioni di Organismo Intermedio ch
e definisce e regola gli accordi tra l'Autorità di Gestione e la Regione Molise;
-          è stato nominato il Direttore Generale per la Salute pro tempore quale responsabile dell'Organismo
Intermedio;

 
PRESO ATTO della Convenzione per la delega delle funzioni di Organismo Intermedio nell’ambito del
Programma Nazionale per la Salute 2021-2027 CCI 2021IT05FFPR002, firmato dalla Regione Molise in data
19.10.2023 e dal Segretario Generale del Ministero della Salute in data 23.10.2023;
 
VISTO il Decreto del Segretario Generale del Ministero della Salute n.32 del 27 ottobre 2023 con il quale è stata
approvata la suddetta Convenzione ed è stata impegnata, in favore della Regione Molise, la somma pari a
6.550.072,00 di cui € 3.919.072,00 a valere sulla priorità FSE+ Servizi sanitari più equi ed inclusivi , Obiettivo
Specifico “Migliorare l'accesso paritario e tempestivo a servizi di qualità, sostenibili e a prezzi accessibili,
compresi i servizi che promuovono l'accesso agli alloggi e all'assistenza incentrata sulla persona, anche in ambito
sanitario; modernizzare i sistemi di protezione sociale, anche promuovendo l'accesso alla protezione sociale,
prestando particolare attenzione ai minori e ai gruppi svantaggiati; migliorare l'accessibilità, anche per le
persone con disabilità, l'efficacia e la resilienza dei sistemi sanitari e dei servizi di assistenza di lunga durata”, ed
€ 2.631.000,00 a valere sulla  priorità FESR Servizi sanitari di qualità, Obiettivo Specifico “Garantire la parità di
accesso alla assistenza sanitaria e promuovere la resilienza dei sistemi sanitari, compresa l’assistenza sanitaria di
base, come anche promuovere il passaggio dalla assistenza istituzionale a quella su base familiare e di
prossimità”;
 
VISTA la nota prot. n.186444/2023 del 29.12.2023 con la quale la Regione Molise, in qualità di Organismo
Intermedio del Programma Nazionale Equità nella Salute, ha trasmesso, ai sensi dell’art. 5 della suddetta
convezione, il proprio Piano Operativo;
 
VISTA la nota prot. n. 22758/2024 del 13.02.2024 con cui, a seguito dell’istruttoria condotta dall’Autorità di
Gestione con il supporto tecnico del Comitato di Coordinamento, la Regione Molise in qualità di Organismo
Intermedio ha trasmesso l’ultima versione del Piano Operativo, allegato al presente atto per farne parte integrante
e sostanziale (All.1);
 
VISTO il Decreto n. 25 del 03.05.2024 del Capo Dipartimento della programmazione, dei dispositivi medici, del
farmaco e delle politiche in favore del servizio sanitario nazionale del Ministero della Salute, allegato al presente
atto per farne parte integrante e sostanziale (All.2), di approvazione del Piano Operativo trasmesso dalla Regione
Molise nella sua qualità di Organismo Intermedio con nota prot. 22758/2024 del 13.02.2024, tenendo conto delle
raccomandazioni di cui alla nota prot. 273 del 24.04.2024 dell’Autorità di Gestione del PN Equità nella Salute
2021-2027;  
 
RITENUTO di prendere atto del Decreto n. 25 del 03.05.2024 del Capo Dipartimento della programmazione, dei
dispositivi medici, del farmaco e delle politiche in favore del servizio sanitario nazionale del Ministero della Salute
di approvazione del “Piano Operativo Regione Molise” per il Programma Nazionale Equità nella Salute
2021-2027, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale (All.1);
 
RITENUTO altresì di prendere atto delle raccomandazioni espresse nel Decreto n.25 del 03.05.2024 del Capo
Dipartimento della programmazione, dei dispositivi medici, del farmaco e delle politiche, allegato al presente atto
per farne parte integrante e sostanziale (All.2);
 
RITENUTO di notificare il presente provvedimento alla Direzione Generale dell’A.S.Re.M per gli adempimenti di
propria competenza necessari all’attuazione del “Piano Operativo Regione Molise” per il Programma Nazionale
Equità nella Salute 2021-2027 e per la nomina di un referente aziendale;
 
RITENUTO infine che si provvederà con successivo atto all’adozione di uno schema di convenzione da stipularsi
tra la Regione Molise e l’A.S.Re.M per realizzazione del “Piano Operativo Regione Molise” per il Programma
Nazionale Equità nella Salute 2021-2027;
 
DATO ATTO che l’oggetto del presente decreto rientra nell’ambito del mandato commissariale rispondendo

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 86 DEL 15-05-2024 3/4



all’obbiettivo di cui al punto “i. adozione delle iniziative volte a garantire la puntuale ed appropriata erogazione del
Livelli essenziali di assistenza, ferma restando la garanzia dell’equilibrio economico finanziario del Servizio
sanitario regionale” della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 3 agosto 2023;
 
su conforme proposta del Direttore del competente Servizio, col parere favorevole del Direttore Generale della
Salute e d’Intesa con il Subcommissario ad Acta, come risultante dalle sottoscrizioni apposte sul presente
provvedimento

DECRETA
 
 

Articolo 1
 
1.            Si prende atto del Decreto n. 25 del 03.05.2024 del Capo Dipartimento della programmazione, dei
dispositivi medici, del farmaco e delle politiche in favore del servizio sanitario nazionale del Ministero della Salute
di approvazione del “Piano Operativo Regione Molise” per il Programma Nazionale Equità nella Salute
2021-2027, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale (All.1).
2.           Si prende atto delle raccomandazioni espresse nel Decreto n.25 del 03.05.2024 del Capo Dipartimento
della programmazione, dei dispositivi medici, del farmaco e delle politiche, allegato al presente atto per farne
parte integrante e sostanziale (All.2).

 
Articolo 2

 
1.            È demandata alla Direzione Generale per la Salute l’espletamento degli atti per gli adempimenti
consequenziali.
 

Articolo 3
 

1.            Il presente provvedimento è notificato alla Direzione Generale dell’A.S.Re.M per gli adempimenti di propria
competenza necessari all’attuazione del “Piano Operativo Regione Molise” per il Programma Nazionale Equità
nella Salute 2021-2027 e per la nomina del referente aziendale.
 

Articolo 4
 

1.            Il presente provvedimento sarà trasmesso al Ministero della Salute, al Ministero dell’Economia e delle
Finanze, nonché pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Molise.
 
 
 

IL SUBCOMMISSARIO AD ACTA IL COMMISSARIO AD ACTA
ULISSE DI GIACOMO MARCO BONAMICO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 
 

 

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 86 DEL 15-05-2024 4/4


